9

[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

О проекте изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение»

	Принято
Собранием депутатов

         «25» августа 2015 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Первомайское сельское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Первомайское сельское поселение» Собрание депутатов Первомайского сельского поселения,

РЕШИЛО:

         1. Принять за основу проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение» (приложение  1).
         2. Установить порядок учета предложений по проекту  изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское  сельское поселение», участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний  (приложение  2).
         3. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское  сельское поселение» на 08.09.2015 года на 17-00 час. Провести публичные слушания в  здании МБУК «Малотокмацкий ИКЦ» расположенного по адресу: ул. Мира, № 15,                           х. Малотокмацкий, Миллеровского района, Ростовской области.
         4. Создать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское  сельское поселение» в следующем составе:
         1)  Акользин В.А. – заместитель председателя Собрания депутатов;
         2) Мартыненко И.И. – председатель комиссии по экономической реформе, бюджету, налогам и собственности  Собрания депутатов;
         3) Сахненко Н.П. – председатель комиссии по коммунальным вопросам, благоустройству, здравоохранению и образованию  Собрания депутатов;
         4) Левочкина В.Л. –  депутат Собрания депутатов Первомайского сельского поселения;
          5) Талаева Е.М. - специалист первой категории Администрации Первомайского сельского поселения.
          5. Обнародовать  проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение» путем размещения на информационных стендах Первомайского сельского поселения в срок до 31.08.2015 года.
         6.  Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за собой.

Глава Первомайского
сельского поселения                                                                         М.Н. Левочкин

х. Малотокмацкий
25.08.2015 года
№ 150

Приложение 1
                                                                          к решению Собрания депутатов
						Первомайского сельского поселения
от 25.08.2015 года № 150

Проект
изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Первомайское сельское поселение»

1. Внести в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение»  следующие изменения:

1) в статье 2:
подпункт 17 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«17) обеспечение условий для развития на территории Первомайского сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Первомайского сельского поселения;»;
подпункт 20 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«20) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

2) в статье 3:
пункт 1 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Первомайского сельского поселения;»;

3) в статье 14:
подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«4) вопросы о преобразовании Первомайского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Первомайского сельского поселения требуется получение согласия населения Первомайского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

4) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Опрос граждан
1. Опрос граждан проводится на всей территории Первомайского сельского поселения или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.
Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Первомайского сельского поселения, обладающие избирательным правом.
3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Собрания депутатов Первомайского сельского поселения или председателя Собрания депутатов – главы Первомайского сельского поселения - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Ростовской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель Первомайского сельского поселения для объектов регионального и межрегионального значения.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется настоящим Уставом, решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения в соответствии с Областным законом 28 декабря 2005 года №436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области».
5. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием депутатов Первомайского сельского поселения. В нормативном правовом акте Собрания депутатов Первомайского сельского поселения о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей Первомайского сельского поселения, участвующих в опросе.
6. Опрос граждан назначается не позднее чем через 90 дней после дня поступления инициативы о его проведении и не позднее, чем за 10 дней до дня проведения опроса граждан.
7. Жители Первомайского сельского поселения должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до дня его проведения.
8. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств бюджета Первомайского сельского поселения - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления;
2) за счет средств бюджета Ростовской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Ростовской области.
9. Для установления результатов опроса граждан и подготовки заключения о результатах опроса граждан решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения создается комиссия. Порядок деятельности комиссии по установлению результатов опроса граждан и порядок подготовки и утверждения заключения о результатах опроса граждан устанавливается решением Собранием депутатов Первомайского сельского поселения.
10. Порядок назначения и проведения опроса граждан в части, не урегулированной настоящим Уставом, может устанавливаться решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения.»;

5) в статье 24:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Собрание депутатов Первомайского сельского поселения состоит из 10 депутатов, в состав которых, в том числе, входит председатель Собрания депутатов – глава Первомайского сельского поселения, избираемых на муниципальных выборах по многомандатным избирательным округам.»;

6) в статье 27:
абзац второй пункта 14 исключить;
в пункте 18 слова «из своего состава» исключить;

7) в статье 291:
дополнить пунктом 11:
«11. Полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении главы Администрации Первомайского сельского поселения делегируются в соответствии с частью 4 статьи 2 Областного закона от 9 октября 2007 года №786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» главе Администрации Первомайского сельского поселения, за исключением полномочий, предусмотренных статьями 72-76, частью первой статьи 841 Трудового кодекса Российской Федерации, частью 6, частью 11 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 9, 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273 ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 141, 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 12, 121 Областного закона от 9 октября 2007 года №786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», статьей 293 настоящего Устава.»;

8) в статье 293:
Части 2, 3 считать частями 3, 4 соответственно
дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Решение о досрочном прекращении полномочий главы Администрации Первомайского сельского поселения за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 3, 4, 11, 12, 13 части 1 настоящей статьи, принимается Собранием депутатов Первомайского сельского поселения не позднее чем через 30 календарных дней после наступления обстоятельства, являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий.»;

9) в статье 31:
подпункт 17 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«17) обеспечивает условия для развития на территории Первомайского сельского поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организует проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Первомайского сельского поселения;»;
подпункт 20 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«20) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
подпункт 43 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«43) организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование председателя Собрания депутатов – главы Первомайского сельского поселения, депутатов Собрания депутатов Первомайского сельского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организует подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

10) в статье 33:
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Глава Первомайского сельского поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;

11) в статье 53 часть 2 изложить в следующей редакции:
     « 2. Официальным опубликованием считается первая публикация полного текста муниципального правового акта в периодическом печатном издании для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения - официальный выпуск органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения «Вести власти» и первое размещение (опубликование) на официальном                           сайте Администрации  Первомайского сельского  поселения                                          (http://sp-pervomajskoe.ru/).
Официальный выпуск органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения «Вести власти» является единственным официальным периодическим печатным изданием, определённым в качестве источника официального опубликования муниципальных правовых актов Первомайского сельского поселения.
    Официальный сайт Администрации Первомайского сельского поселения (http://sp-pervomajskoe.ru/) является сетевым новостным порталом, функционирование которого обеспечивает Администрация Первомайского сельского поселения, определённым в качестве источника официального опубликования муниципальных правовых актов.
    Размещение (опубликование) на официальном сайте Администрации Первомайского сельского поселения (http://sp-pervomajskoe.ru/) муниципальных правовых актов осуществляется в порядке, установленном Администрацией Первомайского сельского поселения.»;

12) в статье 70:
дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Депутаты Собрания депутатов Первомайского сельского поселения, распущенного на основании пункта 2 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу областного закона о роспуске Собрания депутатов Первомайского сельского поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Собранием депутатов Первомайского сельского поселения правомочного заседания в течение трех месяцев подряд.»;
пункт 4 считать пунктом 5 соответственно.

2. Настоящее решение, за исключением положений, указанных во втором и третьем абзаце настоящего пункта, вступает в силу со дня истечения срока полномочий Главы Первомайского сельского поселения, избранного до дня вступления в силу настоящего решения, в том числе в результате досрочного прекращения его полномочий, но не ранее дня официального обнародования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации.
 Абзац первый – третий подпункта 1, подпункты 2, 3, абзацы первый – третий подпункта 9, подпункты 10, 11, 12 пункта 1 настоящего решения и настоящий пункт вступают в силу со дня официального обнародования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации.
Абзацы четвертый и пятый подпункта 1, абзацы четвертый и пятый подпункта 9 вступают в силу с 01.01.2016 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Приложение 2
к  решению Собрания депутатов
Первомайского  сельского поселения
от  25.08.2015 № 150
Порядок
учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав
муниципального образования  «Первомайское сельское поселение»,
 участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний

1. Проект изменений и дополнений в Устав муниципального  образования «Первомайское сельское поселение» (далее – проект) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение» на заседании Собрания депутатов Первомайского сельского поселения подлежит официальному обнародованию путем размещения на информационных стендах в населенных пунктах Первомайского сельского поселения для обсуждения населением и представления по нему предложений. Одновременно с проектом обнародуется настоящий порядок.
          2. Предложения  по  проекту  направляются в письменном виде в комиссию  по проведению публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение» (по адресу: Ростовская область, Миллеровский район,                                 х. Малотокмацкий, ул. Мира, № 15, Администрация Первомайского сельского поселения) в течение 30 дней со дня  обнародования указанного проекта.
         3. Для обсуждения  проекта изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Первомайское сельское поселение»  проводятся публичные слушания.
         4.  Участниками    публичных   слушаний  с  правом  выступлений  могут быть: Глава Первомайского сельского поселения;  представители Администрации Первомайского сельского поселения;  депутаты Собрания депутатов Первомайского сельского поселения; члены комиссии; жители Первомайского сельского поселения, обладающие избирательным правом, внесшие в письменной форме свои предложения по теме публичных слушаний не позднее, чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний. Участниками публичных слушаний без права выступления могут быть все заинтересованные жители Первомайского сельского поселения.
         5. Публичные   слушания    по    проекту    изменений  и   дополнений   в  Устав   муниципального образования «Первомайское сельское поселение»  назначаются  решением Собрания депутатов Первомайского сельского поселения.
         6. Решение    Собрания    депутатов     Первомайского   сельского    поселения   о назначении публичных слушаний с указанием времени и места проведения публичных слушаний не позднее, чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний подлежит официальному обнародованию путем размещения на информационных стендах.
         7. Собрание    депутатов     Первомайского      сельского   поселения   формирует комиссию по проведению публичных слушаний по проекту, (далее по тексту -  комиссия). В состав комиссии могут включаться: депутаты Первомайского сельского поселения, представители Администрации Первомайского сельского поселения, представители жителей Первомайского сельского поселения. На первом заседании комиссии члены комиссии избирают из своего состава председателя, который руководит деятельностью комиссии. Комиссия назначает ведущего и секретаря публичных слушаний для ведения публичных слушаний и составления протокола. Полномочия комиссии прекращаются после передачи заключения о результатах публичных слушаний Собранию депутатов.
         8. На   публичных   слушаниях  по   проекту  изменений  и  дополнений  в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение» выступает с  докладом Глава Первомайского сельского поселения.
         9. Участникам       публичных       слушаний      обеспечивается      возможность высказать свое мнение по проекту. По истечении времени, отведенного ведущим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщают к протоколу.
         10. О результатах публичных слушаний  составляется заключение, подписываемое ведущим и секретарем публичных слушаний. Комиссия передает заключение о результатах публичных слушаний в Собрание депутатов Первомайского сельского поселения. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному обнародованию не позднее чем через 30 календарных дней со дня окончания публичных слушаний.
         11. Поступившие     от    населения    замечания     и    предложения  по  проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Первомайское сельское поселение»  носят рекомендательный характер. Указанные замечания и предложения учитываются при подготовке проекта и рассматриваются на заседании Собрания депутатов Первомайского сельского поселения.